
 

 

 

  
  

 

1 

 

1700/ΑΣ225/2025 ΦΕΚ 2497 Β/21-5-2025 

 

www.mydocman.gr 

1700/ΑΣ225/2025 ΦΕΚ 2497 Β/21-5-2025 

Ρύθμιση θεμάτων υποτροφιών που παρέχονται από την Ε3 Διεύθυνση Μορφωτικών, 

Πολιτιστικών και Αθλητικών Υποθέσεων του Υπουργείου Εξωτερικών. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 234, 240 και την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 438 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση 

και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 

διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3. Την υπό στοιχεία 28/18.3.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών, Ιωάννη Μιχαήλ 

Λοβέρδο» (Β’ 1315). 

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με 

επίσημο τίτλο: «Χορήγηση υποτροφιών από την Ε3 Διεύθυνση Μορφωτικών, Πολιτιστικών 

και Αθλητικών Υποθέσεων του Υπουργείου Εξωτερικών», αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο και σκοπός 

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται τα ειδικότερα ζητήματα χορήγησης των υποτροφιών 

της Ε3 Διεύθυνσης Μορφωτικών, Πολιτιστικών και Αθλητικών Υποθέσεων του Υπουργείου 

Εξωτερικών, γεγονός, που μεταξύ άλλων, συνεισφέρει στη βελτίωση της διεθνούς εικόνας της 

Ελλάδας στο εξωτερικό, μέσα από την άσκηση Δημόσιας Διπλωματίας, όπως εξειδικεύεται στο 

άρθρο 234, παρ. ε’ και ζ’ του ν. 4781/2021. 

Άρθρο 2 

Υποτροφίες και δικαιούχοι 

1. Το Υπουργείο Εξωτερικών χορηγεί υποτροφίες σε αλλοδαπούς και ομογενείς προκειμένου 

να ολοκληρώσουν τις προπτυχιακές ή τις μεταπτυχιακές σπουδές τους σε ελληνικά ΑΕΙ. 

2. Δικαιούχοι υποτροφιών είναι αλλοδαποί και ομογενείς μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικού, οι 

οποίοι δεν λαμβάνουν επίδομα υποτροφίας μέσω άλλου προγράμματος. 

 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1700/ΑΣ225/2025 ΦΕΚ 2497 Β/21-5-2025 

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 3 

Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

1. H Ε3 Διεύθυνση του Υπουργείου Εξωτερικών εκδίδει Πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος («Πρόσκληση») για τη χορήγηση υποτροφιών του Υπουργείου Εξωτερικών σε 

Ελληνικά ΑΕΙ, στην οποία ορίζεται, μεταξύ άλλων, η προθεσμία υποβολής αιτήσεων, η οποία 

δεν μπορεί να είναι μικρότερη των τριάντα (30) ημερών. 

2. Στην Πρόσκληση αναφέρονται ο αριθμός των υποτροφιών που θα χορηγηθούν, οι χώρες 

στις οποίες απευθύνεται, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος κατάθεσης των αιτήσεων 

καθώς και τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την πληρωμή, σε περίπτωση επιλογής. Για τα 

προπτυχιακά προγράμματα, αναφέρονται αναλυτικά τα πανεπιστημιακά τμήματα και ο 

αριθμός των θέσεων που προσφέρονται. 

3. Η Πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερικών και στα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης των Αρχών Εξωτερικού, οι οποίες περιλαμβάνονται στην Πρόσκληση 

και δημοσιεύεται τουλάχιστον σε ένα (1) έντυπο ή ηλεκτρονικό μέσο εθνικής κυκλοφορίας, 

καθώς και με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, στις χώρες στους υπηκόους των οποίων απευθύνεται. 

Άρθρο 4 

Υποβολή αιτήσεων υποτροφίας και αξιολόγηση 

1. Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποτρόφων κατατίθενται στις Αρχές Εξωτερικού, οι οποίες 

αναφέρονται στην Πρόσκληση και οι υποψήφιοι αιτούνται τα Τμήματα της επιλογής τους, με 

σειρά προτίμησης. 

2. Η εξέταση των αιτήσεων υποτροφίας πραγματοποιείται από τις Αρχές Εξωτερικού, μέσω 

αξιολόγησης των προσκομισθέντων δικαιολογητικών και την πραγματοποίηση συνέντευξης με 

κάθε υποψήφιο ξεχωριστά. 

Άρθρο 5 

Επιλογή υποτρόφων 

1. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης, η κάθε Αρχή Εξωτερικού υποβάλλει την 

εισήγησή της στην Ε3 Διεύθυνση του Υπουργείου Εξωτερικών και στον αρμόδιο για τη Γενική 

Γραμματεία Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας Υφυπουργό, ο οποίος εκδίδει 

την απόφαση επιλογής υποτρόφων, στην οποία περιλαμβάνονται οι επιλεγέντες υπότροφοι και 

τυχόν επιλαχόντες. 

2. Οι επιλεγέντες υπότροφοι υπογράφουν σύμβαση υποτροφίας με την Ε3 Διεύθυνση του 

Υπουργείου Εξωτερικών, όπου αναφέρονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις και όροι χορήγησης 

της υποτροφίας. 

Άρθρο 6 

Τρόπος και προϋποθέσεις καταβολής υποτροφιών 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1700/ΑΣ225/2025 ΦΕΚ 2497 Β/21-5-2025 

 

www.mydocman.gr 

1. Οι υπότροφοι λαμβάνουν επίδομα πρώτης εγκατάστασης και μηνιαίο επίδομα υποτροφίας. 

Το μηνιαίο επίδομα υποτροφίας παρέχεται μέχρι και το μήνα ορκωμοσίας/τελετής απονομής 

διπλώματος και κατ’ ανώτατο όριο για ν+2 έτη σπουδών. 

2. Για την πληρωμή του επιδόματος υποτροφίας οι υπότροφοι θα πρέπει να επιτύχουν επίδοση 

τουλάχιστον 50% στο πρώτο έτος σπουδών, 60% στο δεύτερο έτος και 70% στο τρίτο έτος, και 

έως το ν+2 έτος, επί των μαθημάτων ή των πιστωτικών μονάδων που αντιστοιχούν στα 

μαθήματα του έτους σπουδών ή σε ακαδημαϊκές υποχρεώσεις, όπως υποχρεωτική πρακτική 

άσκηση και διπλωματική εργασία. Στην περίπτωση υποχρεωτικής πρακτικής άσκησης, το 

ποσοστό ολοκλήρωσης βεβαιώνεται με έγγραφο της Γραμματείας της Σχολής ή πιστοποιητικά 

πρακτικής. 

3. Με αιτιολογημένη απόφαση του προϊσταμένου της Ε3 Διεύθυνσης του Υπουργείου 

Εξωτερικών παρέχεται η δυνατότητα εξαίρεσης ορισμένου υποτρόφου από τα ως άνω 

οριζόμενα ποσοστά, λαμβάνοντας υπόψη ιδίως την προηγούμενη πορεία προόδου, τυχόν 

σοβαρά προβλήματα υγείας που πιστοποιούνται από δημόσιο νοσοκομείο ή κωλύματα στις 

σπουδές. 

4. Οι αλλοδαποί και ομογενείς υπότροφοι που δεν διαθέτουν ικανοποιητικό επίπεδο γνώσης 

της ελληνικής γλώσσας, φοιτούν υποχρεωτικά στο διδασκαλείο ελληνικής γλώσσας των ΑΕΙ, 

με κάλυψη της δαπάνης από την οικεία υποτροφία. 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Μαΐου 2025 
 


